
Area Tecnica
Coordinamento, monitoraggio e rendicontazione PNRR

Attuazione progetti PNRR

Determinazione numero 2975 del 30/12/2025

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI TIROCINII  CURRICULARI TRA LA PROVINCIA DI 
MODENA E L'ISTITUTO SUPERIORE FERMO CORNI DI MODENA RIVOLTI AGLI 
STUDENTI NELL'AMBITO DEI PROGETTI DI FORMAZIONE SCUOLA - LAVORO. 
STUDENTE T.M.. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 
lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi i 
soggetti  richiamati  all’art.  18,  comma 1,  lettera  a) della  legge 24 giugno 1997 n.  196 possono 
promuovere tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già 
assolto  l’obbligo  scolastico  ai  sensi  dell’art.  1  comma  622/623/624  della  L.  296/2006,  D.M. 
22/08/2007 n. 139 e formativo, richiamata la Legge delega 28 Marzo 2003 n. 53 art. 4 (Alternanza 
scuola-lavoro) e il D. Lgs. n. 77/05. 

Il Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 25 marzo 1998 n. 142 ha 
approvato il “Regolamento recante norme di attuazione dei principi e criteri di cui all’art. 18 della 
Legge 196/1997 sui tirocini formativi e di orientamento”. 

In  base  alla  Legge  85/2023,  l’Amministrazione  Provinciale  quale  ente  ospitante  ha 
provveduto all’iscrizione nel registro nazionale per l'alternanza e ad integrare il proprio documento 
di  valutazione  dei  rischi con  un'apposita  sezione  ove  sono  indicate  le  misure  specifiche  di 
prevenzione  dei  rischi  e  i  dispositivi  di  protezione  individuale  da  adottare  per  gli  studenti  nei 
percorsi  di  Formazione  Scuola  –  Lavoro  (FSL),  nonché  ogni  altro  segno  distintivo  utile  a 
identificare gli studenti. Tale documento è stato visionato, accettato e firmato dallo studente e si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

Richiamato  l’Atto  del  Presidente  della  Provincia  di  Modena  n.  197  del  29/12/2025 
“APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TIPO TRA LA PROVINCIA DI MODENA E 
L'ISTITUTO "I.I.S. F. CORNI" LICEO E TECNICO DI MODENA PER L'ATTIVAZIONE E LO 
SVOLGIMENTO  DI  TIROCINI  DI  FORMAZIONE  ED  ORIENTAMENTO  RIVOLTI  AGLI 
STUDENTI NELL'AMBITO DEI PROGETTI DI FORMAZIONE SCUOLA – LAVORO (FSL).”, 
contenente,  altresì  espressa  delega  ai  Dirigenti  per  la  stipulazione  di  convenzioni  relative 
all’oggetto, si ritiene di approvare ed attivare lo stage formativo presso l’Area Tecnica – Servizio 
Edilizia  della  Provincia  di  Modena  dello  studente  Tufano  Matteo,  frequentante  l’Istituto 
d’Istruzione Superiore “F. Corni” Liceo e Tecnico di Modena, per il periodo dal 7 gennaio 2026 al  
28 gennaio 2026, come da Convenzione tra la Direttrice dell’Area Tecnica della  Provincia  e il 
Dirigente  scolastico  assunta  agli  atti  con  prot.  n.  45001 del  30/12/2025  e  che  si  richiama  nel 
presente atto, approvandola;



Determinazione n. 2975 del 30/12/2025 pag. n. 2

Il responsabile del procedimento è L’Ing. Annalisa Vita, Direttore dell’Area Tecnica della 
Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) richiamate  le  premesse  al  presente  atto  quali  parti  integranti  e  sostanziali  dello  stesso,  di 
approvare ed attivare la Convenzione con l’Istituto superiore “F. Corni”  Liceo e Tecnico di 
Modena in  attuazione  dell’Atto  del  Presidente  n.  197/2025 per  il  tirocinio  formativo  dello 
studente  Tufano  Matteo,  nato  il  27/01/2007  -  C.F.  TFNMTT07A27I462K  come  da 
Convenzione assunta agli atti dell’Ente con prot. 45001 del 30/12/2025 ed allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che il suddetto stage si svolgerà dal 7 gennaio 2026 al 28 gennaio 2026 presso 
l’Area Tecnica, Servizio Edilizia - della Provincia di Modena, nei locali siti in Viale J. Barozzi 
n.340; 

3) di dare atto che l’Istituzione scolastica assicura il beneficiario del percorso in alternanza scuola 
lavoro contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, nonché per la responsabilità civile presso 
la compagnie assicurativa operante nel settore: UnipolSai – Agenzia Pluriass S.r.l. – Polizza 
infortuni,  R.C.T.  assistenza  n.  119/200576131  attivata  il  20/09/2024  e  valida  per  gli  a.s. 
2024/25 – 2025/26 – 2026/27: massimale per clausola di morte pari a € 320.000; per invalidità 
permanente  pari  a  €  420.000,  fatti  salvi  casi  specifici  regolati  diversamente;  polizza 
Responsabilità  civile:  con  massimale  pari  a  €  35.000.000;  polizza  di  Tutela  Legale  con 
massimale di € 500.000. 

4) di dare atto che il progetto formativo verterà principalmente sulle seguenti attività: utilizzo di 
AutoCAD e visite guidate nei cantieri per verificare lo stato di avanzamento delle opere.

5) valutata la compatibilità del tirocinio con le esigenze organizzative del Servizio, la congruità 
degli obiettivi specifici descritti nel progetto formativo e la relativa durata con le attività svolte 
nell’ambito  del  Servizio medesimo,  si  designa quale tutor  il  Sig.  Nappa Stefano,  Istruttore 
Direttivo Tecnico del Servizio Edilizia della Provincia di Modena; 

6) di  dare  atto  che  l’approvazione  di  tale  convenzione  non comporta  oneri  di  spesa  da  parte 
dell’Amministrazione 

7) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ai sensi 
dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;

Il Dirigente
VITA ANNALISA



Determinazione n. 2975 del 30/12/2025 pag. n. 3

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


